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Úvod

V České republice máme jednu z nejhustších železničních (viz obrázek 1) a silničních

sítí na celém světě, což v minulosti zapříčinilo vybudování velkého množství přejezdů,

podjezdů nebo nadjezdů přes dopravní komunikace.

Od vzniku prvních železničních mostů nastal v nákladní automobilové dopravě velký

pokrok. Nákladní automobilová doprava je dnes provozována na automobilech, které mají

větší výšku, než tomu bývalo dříve. Motory dosahují mnohonásobně větších objemů, kvůli

kterým jsou dnes nákladní automobily schopny převážet i velké či nadměrné náklady. Tento

rozvoj způsobil, že mnoho podjezdů pod železničními mosty se stalo neprůjezdnými z důvodu

vysokého obrysu vozidel (viz příklad uvedený na obrázku 2).

Obrázek číslo 1:Mapa železniční sítě v ČR [10]
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 Nosné konstrukce železničních mostů jsou z pravidla tvořeny ocelovými nosníky o

výšce 0,5 až 1,2 m. Průjezdnou výšku lze zvýšit buď zvednutím nivelety železniční tratě,

nebo nahrazením ocelových nosníků nižší nosnou konstrukcí. (Niveleta je pomyslná čára

udávající výškové poměry a podélný sklon liniové stavby, nejčastěji dopravní cesty nebo

vodního toku. Jednoduše řečeno, to co se v polohopisu nazývá osa, je ve výškovém profilu

niveleta. U železnice její výška obvykle odpovídá výšce horní hrany kolejnice). Zvednutí

nivelety má však dopad na rekonstrukci železniční tratě v délce až jednoho kilometru na obě

strany. [10]

Ocelové nosníky lze nahradit pouze při zachování momentu setrvačnosti průřezu

nosné konstrukce. Toto je obtížné pro zesílené nosníky, z tohoto důvodu se jeví výhodnější

použití tzv. parapetních nosníků s deskou o tloušťce v rozsahu 80 až 140 mm, vyztuženou

dvěma komorovými nosníky přivařených na této tlustostěnné desce (blíže popsáno v kapitole

Obrázek číslo 2: Zablokovaný nákladní automobil pod železničním mostem

Obrázek číslo 3: Schéma železniční nivelety

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Polohopis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kolejnice
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3.1). Tím se zachová moment setrvačnosti a výška nosné konstrukce bude dána tloušťkou

desky. Výška se může ještě zlepšit nahrazením kolejového lože, které je v současné době

tvořeno z dřevěných nebo betonových mostnic speciálními úchyty kolejnic přišroubovanými

přímo k desce.

Diplomová práce se zabývá možností nahrazení klasické nosníkové konstrukce

parapetními nosníky, konstrukcí parapetních nosníků a problematikou svařování ocelových

plechů větších tlouštěk.
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1. Rozbor hlavních nosných konstrukcí

Stavební výška (viz obrázek 4) je jedním z důležitých parametrů při volbě

koncepčního řešení mostní konstrukce. Lze ji definovat jako nejvyšší svislou vzdálenost

nivelety koleje od nejnižší spodní hrany prohnuté nosné konstrukce mostu.

V případě novostaveb mostních konstrukcí v extravilánu (tzn. nezastavěné části obce)

je možné směrové a výškové vedení trasy optimalizovat. V takovém případě obvykle

nevznikají požadavky na významné omezení stavební výšky konstrukce. Požadavek na

omezení stavební výšky vzniká zejména při novostavbách a rekonstrukcích stávajících

mostních konstrukcí, kde panují obtížné prostorové podmínky, zpravidla v městském

intravilánu (zastavěné plochy obcí) nebo v místech, kde je stavební výška omezena

přemosťovanou překážkou. [4]

Volba koncepčního řešení mostní konstrukce je ovlivněna rozpětím nosné konstrukce,

požadavky na ekonomický návrh konstrukce a také estetickými požadavky. V naprosté

většině případů se také jedná o konstrukce kratších rozpětí a relativně menšího významu, a

proto hraje estetické hledisko při návrhu konstrukce s omezenou stavební výškou spíše

podružnou roli. Obecně lze říci, že konstrukce mostovky se stlačenou stavební výškou si

vyžádá použití většího množství stavebního materiálu než běžná konstrukce a bude tedy i

Obrázek číslo 4: Schéma železničního mostu

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zastav%C4%9Bn%C3%A1_plocha&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
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méně ekonomicky přívětivá. Vhodnou kombinací konstrukčního uspořádání lze však

dosáhnout předepsané stavební výšky i za přijatelných nákladů na realizaci. Konstrukční

parametry ovlivňující stavební výšku jsou: [5]

• Hlavní nosná konstrukce

• Konstrukce mostovky

• Konstrukce železničního svršku

2.1 Hlavní nosná konstrukce

Hlavní nosná konstrukce (viz obrázek 5) je soubor konstrukčních prvků, které

vzájemnou interakcí spolehlivě přenášejí zatížení bez nepřípustných deformací, poskytují

dostatečnou tuhost stavebního díla.

Obrázek číslo 5: Hlavní části mostu
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 Z hlediska typu nosné konstrukce pro mosty s extrémně stlačenou stavební výškou je

lze rozdělit na:

• Deskové mosty

tvořené ocelobetonovou nebo celoocelovou deskou. V případě deskových mostů s výrazně

stlačenou stavební výškou je podélný a příčný rozměr desky výrazně větší než tloušťka

konstrukce (a tloušťka je v příčném řezu konstantní), případně se zmenšuje v oblasti

chodníkových konzol. Mezi deskové konstrukce lze řadit mosty tvořené podélně pnutým

ortotropním plechem, či zabetonovanými nosníky. [7]

• Trámové mosty

navržené zpravidla v podobě tuhého polorámu v příčném řezu (angl. “half-through

bridges“), kde je k postranním hlavním nosníkům připojena dolní příčně pnutá desková

mostovka. Pro dosažení minimální možné stavební výšky je nutné zajistit co nejnižší příčné

rozpětí desky mostovky, aby bylo dosaženo přijatelných průhybů. V případě větších rozpětí je

možné použít vyšší hlavní nosníky s vyšší ohybovou tuhostí, které je však nutno navrhnout

tak, aby nezasahovaly do průjezdního průřezu na mostě. Tímto se výrazně zvýší příčné rozpětí

Obrázek číslo 6: Deskový most
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mostovky, což negativně ovlivní požadavky na ohybovou tuhost mostovky v příčném směru.

[9]

• Integrované mosty

mohou být provedeny v několika podobách konstrukčního uspořádání. Z hlediska

dosažení co nejnižší stavební výšky je vhodné použít uspořádání s integrovanou opěrou plné

výšky. V tomto případě je podélná nosná konstrukce mostu vetknuta do opěr. Dohromady tak

most působí jako rámová konstrukce spolupůsobící s přilehlou zeminou. Takové řešení

přináší hospodárnější průběh vnitřních sil a umožňuje tedy i konstrukci štíhlejší mostovky. [8]

Obrázek číslo 7: Trámový most

Obrázek číslo 8: Integrovaný most
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2.2 Konstrukce mostovky

Mostovka je složka nosné konstrukce mostu, jejímž účelem je přenášet především

účinky zatížení z mostního svršku na jeho hlavní nosnou konstrukci. Prvková mostovka je

tvořena podélníky a příčníky mostu. [7]

I když se v současné době v mostním stavitelství stále více prosazují ocelobetonové a

předepjaté konstrukce, v případě nutnosti stlačení stavební výšky železničních mostů na

minimum je stále vhodnější využít vlastnosti konstrukční oceli, která umožní konstrukci štíhlé

mostovky s dostatečnou ohybovou tuhostí i únosností. Alternativně se ukazuje jako velice

výhodné navrhnout konstrukci jako ocelobetonovou. Tímto způsobem je možné zkombinovat

výhodné chování oceli při tahovém namáhání a betonu při tlakovém namáhání. Celkové

uspořádání a detaily všech typů mostovek jsou do značné míry ovlivněny způsobem uložení

koleje na mostě. Mostovky se rozdělují podle polohy (viz obrázek 9) vůči nosné konstrukci na

dolní, horní, mezilehlou a zapuštěnou. Dále se může dělit dle konstrukční povahy na

prvkovou a deskovou.[4]

a) dolní mostovka

b) horní mostovka

c) dolní mostovka

d) zapuštěná mostovka

Obrázek číslo 9: Druhy mostovek
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2.3 Konstrukce železničního svršku


[…]


ekonomií výroby S355 a S460, protože materiál S460 se může při stavbě parapetních nosníků

použít za účelem snížení hmotnosti konstrukce. Z výsledků předložené diplomové práce je

patrné, že v podmínkách ČR je ekonomicky nejvýhodnější vyrobit parapetní nosník z menších

plechů, které jsou následně svařeny pomocí metody 121. Lze ji proto do výroby doporučit.

Druhou nejvýhodnější variantou je objednání celé ocelové desky na přesný rozměr. Bohužel

není tato varianta vždy realizovatelná, protože dodací doba je příliš dlouhá. Tato možnost se

dá realizovat pouze v případě, kdy firma vyhraje zakázku s dostatečným časem před stavební

realizací. Výsledky jsou platné ze současných cen ocelového materiálu.

Po svaření všech navržených vzorků představující reprezentativní vzorek desky

parapetního nosníku, byly vzorky mechanicky zkoušeny, kde byly podle příslušných norem

vyhodnoceny z hlediska kvality provedení. Nejvíce sledované mechanické vlastnosti

při výrobě parapetních nosníků jsou jednoznačně pevnost v tahu Rm a vrubová houževnatost.

Při porovnání vrubové houževnatosti, která se zkoumala při teplotě – 50 °C vychází u prvního

vzorku 58 J a u druhého 115 J. U vzorku, který byl svařovaný pod tavidlem, je nárazová práce

dvojnásobná. Odhaduji, že na to má vliv větší počet housenek, tudíž vložení většího tepla

do svaru, které nejspíše snížilo vrubovou houževnatost vzorku 1. Vrubová houževnatost

u vzorku 1 je sice nižší než u vzorku 2, ale i tak vyhovuje, protože nejnižší přípustná hodnota

je 16 J. Co se týče pevnosti v tahu, tak vzorku 1 byla změřena pevnost Rm= 523 MPa a

vzorku 2 Rm = 514. Oba vzorky vyhovují, protože přípustné hodnoty pevnosti v tahu jsou

470 až 630 MPa.
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Přílohy:

Příloha 1: eWPS

Příloha 2 Zpráva o svařování

Příloha 3: Protokoly nedestruktivních a destruktivních zkoušek
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Použité symboly a zkratky

MAG Metal Active Gas (poloautomatické svařování kovů v ochranné

atmosféře nebo aktivního plynu.

SAW Submerged arc welding (Svařování pod tavidlem)

TIG Tungsten (Wolfram) inert gas (obloukové svařování v inertní ochranné

atmosféře s neodtavující se wolframovou elektrodou)

MMA Manual metal arc welding (Svařování plamenem)

ERS Embedded rail system – (Kontinuální upevnění koleje )

NK Nosná konstrukce

PM Přídavný materiál

SO Stavební objekt

TÚ Traťový úsek

DÚ Dopravní úsek

ŽB Železobeton

Rm Mez pevnost [MPa]

DUSP Projektové dokumentace pro společné povolení staveby

PDPS Projektové dokumentace pro provádění stavby

HCS Hot Cracking Sensitivity ( Náchylnost k horkým trhlinám)
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Seznam norem

• ČSN EN ISO 4063 (050011)

Svařování a příbuzné procesy - Přehled metod a jejich číslování

• ČSN EN ISO 14175 (052510)

Svařovací materiály - Plyny a jejich směsi pro tavné svařování a příbuzné procesy

• ČSN EN ISO 14171 (055801)

Svařovací materiály - Drátové elektrody, plněné elektrody a kombinace elektroda-

tavidlo pro svařování pod tavidlem nelegovaných a jemnozrnných ocelí – Klasifikace

• ČSN EN ISO 14174 (055701)

Svařovací materiály - Tavidla pro obloukové svařování pod tavidlem a

elektrostruskové svařování – Klasifikace

• ČSN EN ISO 15614-1

Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových materiálů - Zkouška postupu

svařování - Část 1: Obloukové a plamenové svařování oceli a obloukové svařování

niklu a slitin niklu

• ČSN EN ISO 9606-1 (050711)

Zkoušky svářečů - Tavné svařování - Část 1: Oceli

• ČSN EN ISO 13916 (050220)

Svařování - Směrnice pro měření teploty předehřevu, teploty interpass a teploty

ohřevu

• ČSN EN ISO 17637

Nedestruktivní zkoušení svarů - Vizuální kontrola tavných svarů

• ČSN EN ISO 5817

Svařování - Svarové spoje oceli, niklu, titanu a jejich slitin zhotovené tavným

svařováním (kromě elektronového a laserového svařování) - Určování stupňů kvality

• ČSN EN ISO 11691 (011666)

Akustika - Měření vložného útlumu tlumičů bez proudění - Laboratorní metoda třídy

přesnosti 3

• ČSN EN ISO 17638 (051182)

Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení magnetickou metodou práškovou
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• ČSN EN ISO 23278 (051183)

Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení magnetickou práškovou metodou - Stupně

přípustnosti

• ČSN EN ISO 4136 (051121)

Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Příčná zkouška tahem

• ČSN EN ISO 9016 (051125)

Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkouška rázem v ohybu - Umístění

zkušebních tyčí, orientace vrubu a zkoušení

• ČSN EN ISO 5173 (051124)

Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkoušky ohybem

• ČSN EN ISO 9015-1 (051134)

Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkoušení tvrdosti - Část 1: Zkouška

tvrdosti spojů svařovaných obloukovým svařováním

• ČSN EN ISO 17635 (051170) Aktuální vydání

Nedestruktivní zkoušení svarů - Obecná pravidla pro kovové materiály