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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrada klasické ocelové konstrukce železničních mostů konstrukcí
z parapetních nosníků

Jméno autora: Bc. Bohumil Vender
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE, Miroslav Fišer, IWT
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, OK-BE spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje problematice svařování ocelových konstrukcí velkých tlouštěk, používaných jako náhrada za
klasické ocelové konstrukce používané pro železniční mosty. Student si musel v rámci zpracování DP osvojit způsob
kvalifikace svařovacích postupů a doplnit znalosti v oblasti zkušebních metod, v kombinaci se znalostmi o metodách
svařování a problematice výroby ocelových železničních mostů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Byly splněny všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a vzhledem k tomu, že experimentální část byla řešena ve spolupráci s firmou OK-BE, spol. s r.o.
(resp. byla realizována na jejím výrobním pracovišti), tak musel projevit i dostatečnou samostatnost při řešení DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP je zpracována na odpovídající odborné úrovni. Experiment byl navržen v rámci možnosti řešení a obsahuje zkoušky
potřebné pro vyhodnocení kvality navržených svarových spojů, potřebné pro kvalifikaci svařovacího postupu podle ČSN EN
ISO 15614-1 a výsledky jsou tak z velké části použitelné i pro průmyslovou praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP obsahuje 83 stran + bohatou přílohovou část. Některé teoretické části jsou zpracovány až zbytečně detailně, zatímco
jiné by bylo vhodně více popsat – z tohoto pohledu by text mohl být více vyvážená, ale jako celek působí dostatečně
srozumitelně. Formální i obrazová stránka je na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil 21 literárních zdrojů + cca 20 aktuálně používaných norem. Literární zdroje jsou vesměs česky psané, což je
vzhledem k zaměření pochopitelné, přesto mohl student provést alespoň stručnou rešerši cizojazyčných odborných
publikací. Nicméně použité citace jsou aplikovány správným způsobem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o aktuální problematiku, které se v současné době řeší v oblasti výroby ocelových konstrukcí pro železniční
mosty. Výsledky potvrzují výhody a nevýhody zavedených způsobů výroby a zajímavé je i zjednodušené ekonomické
posouzení jednotlivých variant.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2021 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE